⁵⁷ Biel, nota I, C; Ockham (note 45), q.IX, p. 173 l.9–15.

⁵⁸ Biel, nota III, F: „Et sic quilibet motus potest esse tempus, in quantum per ipsum cognosci potest duratio alterius rei vel motus. Et hoc modo motus horologii arenosi vel per pondus est nobis tempus mesurans alios motus et operationes, etiam motus solis vel lune; sic

leur chronomètre de fait (connoté au premier sens par le mot „temps“⁵⁹), Ockham rend désuète l'horloge céleste que représente le mouvement des sphères⁶⁰, et rend compte de l'institution d'une technique, d'un instrument, qui dise conventionnellement le temps.⁶¹ La métrétique qui met en mesure le devenir n'est plus le reflet d'une hiérarchie ontologique mais obéit à la logique d'une disposition sérielle des mouvements uniquement relative à l'intellection humaine.

Au même titre que le temps, une autre pseudo-entité tombe ensuite sous le fil du rasoir d'Ockham: l'*aeuum* (et ce sera le deuxième point sur lequel Descartes doit lui être comparé). En effet, non seulement le temps est mesure du mouvement, mais il est aussi, d'une manière générale, „mesure de la durée de toute chose permanente créée“, parce qu'il l'est de toute succession. La raison en est que, même si elle n'est pas mue, dès qu'une chose existe plus d'un instant, nous ne pouvons comprendre cette persévérance autrement que comme une succession d'états antérieurs et postérieurs, qui relève donc d'une appréhension temporelle. Là encore le concept-clé est celui de connotation. Il n'est pas nécessaire que l'existence de la chose inclue formellement en sa définition réelle une succession (auquel cas elle serait une réalité successive, un mouvement). Mais son existence, en tant qu'elle persévère, connote une durée successive (réelle ou imaginaire, nous y reviendrons), à laquelle nous la rapportons pour signifier qu'elle demeure dans l'être. L'idée même de persévérance comporte, ne serait-

scriptio unius carte vel folii (si eius duratio est mihi nota) potest esse tempus alterius motus cuius duratio est ignota“. Ockham (note 45), q.X, p. 191 l.2 1–p. 192 l.3: „Sic enim per motus nostros proprios et opera nostra mensuramus motus superiores, puta motum solis, sicut patet per experientiam, et per consequens talis motus potest dici tempus“.

⁵⁹ *ibid.*, p. 191 l.14–21; Biel, nota III, F.

⁶⁰ Selon Duhem (note 56), c'est Nicolas Bonet qui accomplit un pas décisif en soutenant que l'horloge absolue, „le mouvement qui marque le temps à tous les autres mouvements“, ne peut avoir „d'autre existence que l'existence conceptuelle et mathématique“, comme le point fixe par rapport auquel on mesure le mouvements dans l'espace, comme tout étalon fixe en quelque ordre de grandeur que ce soit (p. 428; cf. pp. 439–440). Dès lors, pour Bonet, même si Dieu accélérât ou retardait la course du Soleil, le jour sidéral, conçu par l'astronome, n'en garderait pas moins une durée invariable. Il reste que c'est bien Ockham qui introduit l'interchangeabilité des mesures et supprime la priorité absolue du mouvement premier pour mesurer le temps: „definitio temporis est mensurare motum vel esse illud per cuius notitiam devenitur in cognitionem quantitatis motus. Nunc autem per unum motum inferiorem, et etiam imaginatum, devenimus in cognitionem quantitatis alterius motus. Igitur talis inferior motus, sive realis sive imaginatus, est tempus. Et potest unus motus esse mensura et mensuratum respectu eiusdem, ut si unus motus sit uni homini notior alio motu, potest ille per cognitionem primi motus devenire in cognitionem secundi motus, et tunc illi est primus motus tempus. Sed si alteri sit primus motus ignotus et secundus notus, potest ille per cognitionem secundi motus devenire in cognitionem primi motus, et tunc illi erit secundus motus tempus et non primus. Et sic idem motus potest esse mensura et mensuratum respectu eiusdem“ (note 45, q. X, p. 200 l.2–13).